UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº03/2016 DE SELEÇÃO PARA BOLSAS DE MONITORIA – 2º SEMESTRE DE 2016

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento
Geral da Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº007/2010, torna público o resultado provisório do Edital Nº03/2016
de Seleção para Bolsas de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, segundo semestre letivo de 2016.

O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar disporá das 16h do dia 19/10/2016 até as 16h do dia
20/10/2016.

O resultado final do certame será divulgado no mural do CELA, a partir das 18 horas da data provável de 20 de outubro
de 2016.

Observações:
Nome do aluno em azul: aluno contemplado em outra opção (opções preenchidas na ficha de inscrição).
Nome do aluno em vermelho: aluno desclassificado.

Disciplina/Professor Orientador/Classificação/Aluno/Coeficiente Geral de Rendimento/Opção

1. Educação: 04 Vagas

Disciplinas
Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Fundamentos
da Educação

Especial

Ana Keully
Gadelha

1 Elimara Lima dos Santos 9,00 1

2 Deivid de Menezes Bezerra 8,89 2

3 Marcello Pereira Tamwing 8,86 2

4 Dandara Galdino de Souza 8,30 2

5 Ednar Lorena Aguiar Scatolin 7,94 1

6 Glenda Kelly da Silva Barbosa 7,37 2

7 Izabela Fernanda Montes Carpaneda 6,31 1

8 Lauane Matos e Silva - 1

Investigação e
Prática

Pedagógica IX
Francisca do
Nascimento

1 Anderson Pereira Evangelista  8,54 1

Contemplado
na 2ª opção

Tarciso de Lima Maciel 8,13 1

3 Ednar Lorena Aguiar Scatolin 7,94 2

1 Rosana Nascimento Dantas  9,13 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Organização
da Educação
Básica e
Legislação do
Ensino III

Gilberto
Francisco
Dalmolin

Contemplada
na 1ª opção Hyasmini Stefani Figueiredo de Lima 9,05

2

Contemplada
na 1ª opção

Elimara Lima dos Santos 9,00
2

4 Mirian Julia da Silva e Silva 8,90 2

5 Tayara Pereira de Souza da Silva 8,80 1

6 Marcello Pereira Tamwing 8,86 1

Contemplado
na 1ª opção

Anderson Pereira Evangelista  8,54 2

8 Raimunda Nonata dos Santos Sumé 8,18

Desclassificada Josineide Rodrigues da Silva. Item 13 b 8,55 1

- Silnaria de Melo Silva  - 2

- Jessica Cristina da Silva - 1

- Luana Maria Lima de Souza - 1

Investigação e
Prática
Pedagógica
VIII

Pierre André
Garcia Pires

1 Tarciso de Lima Maciel 8,13 2

2 Silnaria de Melo Silva  - 1

2. Pedagogia: 04 Vagas Remuneradas e 02 Vagas Voluntárias

Monitoria Remunerada

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Infância e
Pedagogia I

Giane Lucélia
Grotti

1 Adriana Ribeiro dos Santos 8,61 1

Contemplada
na 2ª opção

Raquel Andrade dos Santos 8,55 1

3 Dandara Galdino de Souza 8,30 1

4 Andrielly Kayanda Melo Anute 8,19 2

5 Nágila Suely Junqueira da Silva 5,99 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Psicologia do
Desenvolvimento
Humano e
Aprendizagem II

Antonio Igo
Barreto Pereira

Contemplada
na 1ª opção

Adriana Ribeiro dos Santos 8,61 2

2 Raquel Andrade dos Santos 8,55 2

Contemplada
na 1ª opção

Dandara Cristina Souza do Nascimento 8,21 2

4 Andrielly Kayanda Melo Anute 8,19 1

5 Rozeane Cabral da Silva Santolião 8,09 1

6 Jakeline Sa da Costa 8,05 2

Contemplada
na 2ª opção

Lucélia Alves de Oliveira 6,88 1

Didática Luciete Basto
de Albuquerque

1 Lucélia Alves de Oliveira 6,88 1

2 Nágila Suely Junqueira da Silva 5,99 1

Organização da

Educação Básica

e Legislação do

Ensino II

Pelegrino

Santos Verçosa

1 Dandara Cristina Souza do Nascimento 8,21 1

2 Rozeane Cabral da Silva Santolião 8,09 2

3 Jakeline Sa da Costa 8,05 1

Monitoria Voluntária

Disciplinas Professor Orientador Clas. Aluno CRG Opção

História e Historiografia da
Educação

Maria Evanilde Barbosa Sobrinho  Não houve candidato inscrito

Teoria do Currículo (60h) Valda Inês Fontenele Pessoa  Não houve candidato inscrito

3. Letras Português: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Poética I Henrique
Silvestre

1 Joana Maria da Silva 8,71 1

2 Glidia de Andrade Tojal 8,60 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

3 Ueno da Silva Franca  8,48 1

4 Raimunda Antonia Farias de Lima 7,60 1

Desclassificado Mateus Conde Pereira Item 1.3 B e C 8,22 2

Investigação e
Prática
Pedagógica IV

Glória Maria
Gomes

Desclassificado Mateus Conde Pereira Item 1.3 B e C 8,22 1

Desclassificada Luana Karolyne dos Santos Item 1.3 B
8,85 2

Língua Latina II Selmo Azevedo
Apontes

1 Hyasmini Stefani Figueiredo de Lima 9,05 1

2 Alessandra Queiroz da Silva 8,44 1

3 Florenir de Souza Mascarenhas 7,50 1

- Lauane Matos e Silva - 2

Desclassificada Luana Karolyne dos Santos Item 1.3 B 8,85 1

Língua
Portuguesa II

Ceildes da Silva
Pereira

1 Ana Luiza da Silva e Silva 8,80 1

Contemplada
na 1ª opção

Joana Maria da Silva 8,71 2

3 Glidia de Andrade Tojal 8,60 2

4 Ueno da Silva Franca  8,48 2

5 Alessandra Queiroz da Silva 8,44 2

6 Raimunda Nonata dos Santos Sumé 8,18 1

7 Raimunda Antonia Farias de Lima 7,60 2

8 Florenir de Souza Mascarenhas 7,50 2

9 Glenda Kelly da Silva Barbosa 7,37 1

Desclassificada Tayara Pereira de Souza da Silva  Item 1.3 B  8,80 1

4. Letras Inglês: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Língua Inglesa II 1 Alexandre Luis Lopes de Castro 9,25 1

2 Igo Filipe Lima Brito 9,21 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Carlos André
Alexandre de
Melo.

3

Ildemar Vera Campos 9,03 2

Estágio
Supervisionado II

Raquel Alves
Ishii

1 Ketlen Lima de Souza 7,54 2

Língua Inglesa VI Tamara Afonso
dos Santos

Contemplado
na 1º opção

Alexandre Luis Lopes de Castro 9,25 2

Investigação e
Prática
Pedagógica do
Ensino da Língua
Inglesa IV

Jannice Moraes
de Oliveira
Cavalcante

1 Ildemar Vera Campos 9,03 1

Contemplada
na 2º opção Ketlen Lima de Souza 7,54 1

3 Izabela Fernanda Montes Carpaneda 6,31 2

5. Letras Francês: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Investigação e
Prática
Pedagógica do
Francês II

Daniele Nolasco Contemplada
na 1º opção

Joquebede Silva de Menezes 9,05 2

Conversação
Básica em Língua
Francesa

Lindinalva
Messias Chaves

Desclassificada Jessica Cristina da Silva Item 2.1 - 2

Desclassificada
Luana Maria Lima de Souza Item 2.1

- 2

Língua Francesa
IV

Adilson Tadeu
Gama da Silva

1 Joquebede Silva de Menezes 9,05 1

Investigação e
Prática
Pedagógica do
Francês IV

Ladislane Nunes
Aguiar

Não teve candidato inscrito

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

6. Letras Espanhol: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Língua
Espanhola I

Luciano Mendes
Saraiva

Desclassificada Josineide Rodrigues da Silva. Item 13 c 8,55 1

1 Narayane Silva de Lima 4,34 2

Língua
Espanhola III

Veridiana Silva
de Miranda

1 Daniel de Araújo Barbosa 8,57 1

Contemplada
na 2º opção

Narayane Silva de Lima 4,34 1

Literatura
Espanhola I

Sâmia Mª do
Socorro P. El-
Hassani D’Ávila

1 Rosane Lopes Morais 8,51 1

Redação em
Língua
Espanhola I

Cleilton França
dos Santos

Contemplado
na 1º opção

Daniel de Araújo Barbosa 8,57 2

7. Letras Libras: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Didática Ademárcia
Lopes de
Oliveira Costa

1 Thayara Rodrigues da Silva 8,57 1

2 Maria Eulânia Pimenta do Nascimento 8,56 2

Ensino de
Português como
Segunda Língua
I

Ianele Vivianne
Vital Pereira

1 Helen Sandra Sombra da Costa 9,19 2

Contemplada
na 2º opção Thayara Rodrigues da Silva

8,57 2

3 Maria Eulânia Pimenta do Nascimento 8,56 1

Língua Brasileira
de Sinais II

Israel Queiroz de
Lima

Contemplada
na 1º opção Camila Caroline de Lima Silva

9,56 2

2 Maria Josina de Lima 9,31 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Contemplada
na 2º opção

Helen Sandra Sombra da Costa 9,19 1

Contemplada
na 2º opção Rosana Nascimento Dantas

9,13 1

5 Mirian Julia da Silva e Silva 8,90 1

6 Maria Jaqueline Rodrigues de Lima 4,43 1

Leitura e escrita
em Língua
Portuguesa II

Ivanete de
Freitas
Cerqueira

1 Camila Caroline de Lima Silva 9,56 1

Contemplada
na 2º opção

Maria Josina de Lima 9,31 1

3 Maria Jaqueline Rodrigues de Lima 4,43 2

8. Música: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno Carta de
Intenção

CRG Opção

Tecnologia
Musical I

Damián Keller 1 Silvino Pimentel Amorim 8,75 7,27 1

Teoria e
Percepção
Musical I

Raildo Brito 1 Deivid de Menezes Bezerra 9,5 8,89 1

Contemplado
na 1º opção

Carlos Alexandre Ferreira de Andrade 9,5 8,86 1

Prática
Instrumental
Sopros I

Cleuton Batista 1 Carlos Alexandre Ferreira de Andrade 9,5 8,86 2

Regência I Romualdo
Medeiros

Contemplado
na 1º opção

Silvino Pimentel Amorim  7,25 7,27 2

9. Artes Cênicas: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Ação Vocal Leonel Martins
Carneiro

1 Lucio Lebre de Araújo 8,54 1

Contemplado
na 2º opção Jonas Bezerra da Silva 7,96 1

3 Karoliny da Silva Matos 7,85 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Contemplado
na 1º opção Geovane Roger Alves do Nascimento

7,66 2

5 Danuza Anesca Nascimento de Lima 7,50 2

6 Jailanne Maria da Costa de Almeida 5,38 1

7 Dalcimara Santos Silva 5,11 1

Jogos Teatrais II Leonel Martins
Carneiro

Contemplado
na 1º opção Lucio Lebre de Araújo 8,54 2

1 Jonas Bezerra da Silva 7,96 2

2 Karoliny da Silva Matos 7,85 1

Contemplada
na 1º opção Ariana Gomes Bezerra de Melo

6,73 2

4 Jailanne Maria da Costa de Almeida 5,38 2

Didática
Aplicada

Micael Cortês  1 Geovane Roger Alves do Nascimento 7,66 1

2 Danuza Anesca Nascimento de Lima 7,50 1

Laboratório de
Pesquisa
Dramática

Fabiane
Fernandes

1 Ariana Gomes Bezerra de Melo 6,73 1

Rio Branco – Acre, 19 de outubro de 2016.

Comissão de Seleção de Monitores do Programa Bolsa de Monitoria

Centro de Educação, Letras e Artes